Con el cálculo de tasa de descuento, se procede con el respectivo cálculo

del VAN (Valor Actual Neto o Valor Presente), la tasa de retorno ofrecida por

el proyecto (TIR), dado los flujos de efectivo proyectado a 5 años.

Tabla 38: Cuadro de TIR y VAN

TIR 39.5%
VAN 549,973

Elaborado por: los Autores de esta Tesis

3.10. Análisis de Sensibilidad

   El análisis de sensibilidad permite determinar las variaciones que tendría el

resultado del proyecto, ante cambios en las variables que han sido utilizadas

para llevar a cabo la evaluación del mismo.

   Para este proyecto se ha determinado utilizar un modelo, que permita

establecer los cambios que sufre el VAN ante variaciones en la tasa de

descuento, precio de venta, y costo de ventas

97

3.10.1. Sensibilidad del VAN ante variaciones de la tasa de descuento

   Muestra cuán sensible es el VAN ante variaciones en la tasa de

descuento. Se puede notar que cuando la tasa es 54% el VAN es negativo

por lo que el proyecto ya no sería viable.

Tabla 39: Análisis de sensibilidad (tasa de descuento)

$ 854,949.45

Análisis de Sensibilidad (Tasa de descuento)
Tasa de Descuento VAN

$ 1,219,319.1412%
18%
20%

24.17%
34%

60% ($ 459,926.07)

$ 749,218.11
$ 549,973.45

54% ($ 347,889.26)

$ 169,794.92
($ 96,228.35)43%

Elaborado por: los Autores de esta Tesis

Gráfico 28: Sensibilidad del VAN ante variaciones de la Tasa de Descuento

-600,000.00 $

-400,000.00 $

-200,000.00 $

0.00 $

200,000.00 $

400,000.00 $

600,000.00 $

800,000.00 $

1,000,000.00 $

1,200,000.00 $

1,400,000.00 $

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

TASA DE DESCUENTO

V
A

N

Elaborado por: los Autores de esta Tesis

98

3.10.2. Sensibilidad del VAN ante variaciones del precio

   Las variaciones realizadas al precio han sido porcentuales con relación al

precio de venta de las Villas. Se puede notar que el VAN es negativo en un

punto de variación negativa del precio entre el 15% y 20%.

Tabla 40: Sensibilidad del VAN ante variaciones del Precio de Venta

$ 2,722,940.98

$ 113,188.80
-10% ($ 539,249.24)
-15% ($ 1,191,687.29)

$ 2,070,502.94
5% $ 1,418,064.89

0.00%
-5%

Análisis de Sensibilidad (Precio de Venta)
Precio de Venta VAN

15%

$ 549,973.45

10%

Elaborado por: los Autores de esta Tesis

Gráfico 29: Sensibilidad del VAN ante variaciones del Precio de Venta

-1,500,000.00 $

-1,000,000.00 $

-500,000.00 $

0.00 $

500,000.00 $

1,000,000.00 $

1,500,000.00 $

2,000,000.00 $

2,500,000.00 $

3,000,000.00 $

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

V
A
N

PRECIO DE VENTA

Elaborado por: los Autores de esta Tesis

99

3.10.3. Sensibilidad del VAN ante variaciones de costo

   Las variaciones realizadas al precio han sido porcentuales con relación al

precio de venta de las Villas. Se puede notar que el VAN es negativo en un

punto de variación negativa del precio entre el 15% y 20%.

Sensibilidad del VAN ante variaciones del Costo de Villas

10% ($ 231,667.36)

-10% $ 1,762,921.05
-15% $ 2,261,568.16

Análisis de Sensibilidad (Costo de Villas)
Costo de Venta VAN

15% ($ 730,314.46)

-5% $ 1,264,273.95

5% $ 266,979.75
0.00% $ 549,973.45

Elaborado por: los Autores de esta Tesis

Gráfico 30: Sensibilidad del VAN ante variaciones del Costo de Villas

-1,000,000.00 $

-500,000.00 $

0.00 $

500,000.00 $

1,000,000.00 $

1,500,000.00 $

2,000,000.00 $

2,500,000.00 $

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

V
A

N

COSTO DE VILLAS

Elaborado por: los Autores de esta Tesis

100

CONCLUSIONES.

   Debido a que el VAN es mayor a 0 y la TIR es mayor a la TMAR se

demuestra la factibilidad y rentabilidad del proyecto

   El VAN es de $549.973 lo cual demuestra a los inversionistas que es un

proyecto atractivo y al mismo tiempo le otorga la seguridad de que el capital

está correctamente invertido.

   La TIR es del 39.5%, lo cual genera un retorno más atractivo que la tasa

de mercado y de cualquier inversión financiera. Además, la TIR es superior a

la tasa de descuento, por lo que se obtiene un VAN positivo.